Pro clero singulis annis ad exercitia spiritualia praedicanda semel et iterum eum 
congregavi (quod etiam, Deo favente, in posterum faciam) tempore vacationum, quin 
expensas aliquas ipsi facerent quod assistentes adeo aurit adeo avait, ut in unoquoque 
anno numerum trecentorum praetergressi sunt, praeter illos qui apud S. Ignatium de 
Loyola, in domo P.P. Societatis Jesu et aliis in domibus religiosis spiritualis resolutionis 
tempus habuerunt Nonnullis sacerdotibus pauperibus et debilitates in suis ne- / cessita-
tibus sucarri.

Denique die 19 mensis januarii anno currentis concursum indixi ad paroecias 
vacantes, quae numerum ducentesimum et quinquagesimum attingebant provehendas, et 
ad quem tercenti et sexaginta ecclesiastici tum parochi proprii, tum simplices presbyteri, 
tum etiam seminaristae et hujus et aliarum dioecesium, convenerunt; et suarum virium 
probationem fecerunt juxta methodum a Benedicto XIV praescriptam. In examinie suo-
rum laborum, qui quinque pro unoquoque erant, tres menses consumpti sunt, quamvis 
mane et vespere congregabantur judices, ex quibus canonici praesentiam in choro habe-
bant dum hoc officium implebant ex gratia mihi a S.C.C. concessa.

Ex legibus concordatis servas approbatorum pro singulis paroeciis regiae catholi-
cae majestati praesentare debui, quod prestiti mens julio, quae approbatae fuerunt men-
se octobris, et nunc jam omnes, qui in praesentatione prima electi fuerunt, canonicam 
collationem suarum obtinuerunt paroeciarum, iis exceptis qui paroecias pro quibus 
praesentati fuerant admittere detrectarunt, quae paroeciae in secunda praesentatione hoc 
mense forsitam facienda implebuntur.

Haec omnia dicta sint ut relatoris munus adimpleam, non ut opera mea nota fa-
ciam; nam quaecumque illa sint semper dicere cogor, et libentissime, quod dominus S.C. 
nos dice praecepit his verbis: «cum feceritis haec omnia dicite: servi inutiles sumus quod 
facere debuimus fecimus». 

Caput 3
De tertio relationis capite ad clerum saecularem pertinente

Quia pauca sunt quae dicenda veniunt in responsione uniuscujusque paragraphi 
capitum quae referenda supersunt, eorum verba omittam, et responsionem tantum offe-
ram, relicta methodo quam in duobus capitibus superioribus majoris claritatis gratia 
sequutus sum.

1. Canonici ceterique choro adscripti cathedralis ecclesiae adscripti constanter et 
fideliter ei intersunt, si menses excipiantur qui eis a S.C.T. conceduntur, ex quibus duos 
habent omnino inmunes ex gratia apostolica quam eis obtinui occasione jubiliaei anni 
sancti, et de quibus ex consuetudine in ipsa civitate frui possunt. Unus tamen constanter 
abest, sed choro assistit / regiae capellae ex concessione facta per concordatum. Quod 
de canonicorum cathedralis interesentia dictum est, dicatum intelligatur de canonicis 
collegiatae a Roscida Valle.
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2. Matutinum, laudes et alias canonicas horas devote persolvunt, et omni qua fieri 
potest magnificientia in quibus diebus solemnioribus, quibus addunt omnibus diebus 
missae conventualis celebrationem cum cantu.

3. Missam conventualum applicant pro benefactoribus. Attenta autum diminutio-
ne redituum praebendarum, obtinui a Sancta Sede ut in quacumque hebdomada unam 
tantum applicant. 

4. Habent quidem constitutiones, quarum exemplar meo inmediato praecessori 
obtulerunt, ut eas approbaret, quod nescio qua de causa, forsitan ob ejusdem defectum 
salutis non praestitit, neque modo ego usque modo prestare potui aliis detentus occupa-
tionibus urgentioribus. Eas exacte observant, sed in aliquibus mihi videtur inmutari de-
bere, praesertim in iis quae relationem episcopum inter et capitulum determinant, quae 
non apprime consonant cum his quae a caeremoniali episcoporum et pontificali romano 
praescribuntur, quod cum primo mihi liceat praestabo, aut Emminentisimum Patrum 
S.C.C. consilium postulabo.

5. Poenitentiarius et theologus, apud nos lectoralis, implent ad amussim, quae ad-
miplere debent: primus confessoris quotidie in ecclesia cathedrali audiendo, et scientiam 
moralem in seminario explicando, et secundus sacrae scripturae lectiones publice quo-
tidie in seminario explanando. Est etiam praebenda magistralis, cui onus praedicationis 
incumbit, quod etiam bene adimplet ejus possessor.

6. Parochi continuo in suis paroeciis resident, quin ab eis discedant nisi obtenta 
prius licentia ab archipresbytero rurali, qui eam pro octo diebus concedere potest, et si 
longuis fuerit tempus absque licentia episcopi. Non sunt hae licentiae frequentes nec 
mensem excedere solunt. Tres sunt qui dispensantione apostolica extra paroecias degunt 
et tres alii qui inutiles facti sunt propter mores suos, aut propter malitiam populi, ad 
proprias regendas paroecias.

7. Omnes parochi habent in suis paroeciis sequentes libros: baptizatorum, mor-
tuorum, matriomiorum (in aliquibus et velatorum etiam) confirmatorum, matriculae in 
quo constat relatio omnium qui adimplent vel non praeceptum paschale, et fabricae seu 
fundorum ecclesiae, qui omnes recte / ab eis tenentur, sicut in paroeciis visitatis obser-
vare potui, nam omnes per secretarium visitationis inspexi, approbavi et signavi, paucas 
tantum observationes in aliquibus faciens.

8. Sunt nonnulli qui propter senectutem aut infirmitatem indigent auxilio aliorum 
sacerdotum, quod eis prestare curo, statim ac sua mihi cognita fuerit necessitas.

9. Ii de quibus in praecedenti numero agitur, per suos sustitutos, alii per seipsos, 
et duo, quos cognovi minus exacte hoc munere fungi, per sacerdotes a me illis impositos 
pascunt oves sibi commisas secundum propriam et fidelium capacitatem doctrinis salu-
taribus juxta mentem tridentini et cathechismi romani.

10. Cosuetudo invaluit forsitan ob diseminationem populorum (multi enim per 
montes distenduntur) ut non toto anni tempore, sed tantum in adventu et quadraginta ca-
thechismus explicitur ab ipis parochis in oppidis ruralibus; in aliis vero a coadjutoribus, 
ubi sunt, vel ab ipsis parochis singulis dominicis in paroecia explicatur. In ipsa vero civi-
tate Pampilone institutus ut cathechismus sub directione quorumdam sacerdotum, qui ab 
aliis minoribus clericis de iis qui interni seminaristae dicuntur, ordinarie adjuvantur, cui 
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plusquam mille et centum pueros assistere egomet vidi summa animi consolatione, nam 
mea volui praesentia et catechistas et catechizatos alere et meis verbis ad perseverantiam 
exhortare, quod et praemiis propositis curavi.

11. Parochi et omnes illi quibus animarum cura provisorie imponitur, diebus do-
minicis et aliis festis, in quibus obligation haec viget, missam applicant pro populo. 
Possum dispensare, auctoritate apostolica ad triennium concessa, ab hac obligatione in 
festis suppresis illis parochis qui pauperes sint quia parvas regunt paroecias; et etiam 
dispensandi habeo facultatem ab applicatione secundae missae iis parochis, qui duas ha-
bent paroecias in festis similiter suppresis, quam dispensationem libenter elargivi, quia 
ordinarie indigent stipendiis, si habeant.

12. Antequam prima tonsura et quatuor minores ordines conferantur iis qui ad 
majora properant, praeter examen a jure paescriptum circa promovendorum scientiam, 
aliud fit per litteras, quae «publicatas» dicuntur, missas ad ea oppida in quibus residen-
tiam habuerunt, et in eis testimonia jurata petuntur de eorum natalibus, vita et moribus, 
ac sacerdotali vocatione, / quae si satisfactoria fuerint, ad ordines admituntur, et, ut 
ordinandi in sacris exercitiis spiritualibus decem dierum spatio subjiciuntur in semina-
rio Sancti Francisci Xaverii, ad hoc, ut dixi, inter alia fundatum. Quae omnia, mutatis 
mutandis, aut adjuctis adjuciendis, observantur in promovendis ad ordines majores qui, 
per mensem exercitiis spiritualibus praecedentem, in praedicto seminario recluduntur, 
et aliquibus meditationibus studioque rubricarum et coeremoniarum necnon theologiae 
pastoralis sub directione professorum incambunt. Hoc circa publicatas726 introduxit con-
suetudo, ut si ordinandi ab ultima ordinatione residentiam non mutarunt, tantummodo in 
ista exigantur praedicata testimonia, ne majores illis imponantur expensae.

13. Omnes clerici, etiam simpliciter tonsurati vestem deferunt clericalem, dum 
in civitate morantur, quamvis eas deprovant minoristae in suis oppidis. De legibus fori 
privilegium praescribentibus ac de iis quae a S. Tridentino Concilio praecipiuntur, nihil 
dicendum venit, quia tale privilegium a legibus civilibus non admititur nisi in causis 
beneficialibus matrimonialibus aliisque per paucis.

14. Decem et octo conferentiae morales per singulos annos habentur quibus 
quaestiones ad sacros ritus pertinentes tractantur, eisque assitunt tantummodo parochi, 
coadjutores et alii sacerdotes. Capitulum cathedrale inveni non intervenire, nec volui 
questionem promovere, donec ejusdem statuta ac constitutiones approbem et synodum 
celebrem dioecesanam, quia a probate auctore bulla Clementis papae anno 1672 citatur, 
in qua simplices sacerdotes assistere non teneri declaratur. Cum inmuneri sint popu-
li in quibus unus tantum parochus aut sacerdos existit, datur quoddam centum in quo 
ad conferentias celebrandas congregantur, et in iis centris, sicut in majoribus oppidis, 
sunt libri in quibus acta in conferentiis inscribuntur, quae episcopi visitanti dioecesim 
praesentantur.

15. Mores cleri saecularis laudabiles undequaque existunt, quamvis non desint 
nonnulli qui non recte secundum sacerdotalem regulam ambulant. Hi, qui pauci usque 

726 Subrayado publicatas.
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modo a me cogniti fuerunt, aut sinplici monitione, aut loci translatione, aut spiritualibus 
exercitiis, in melius conversi sunt et perseverant, quin potentiori remedio indigeant ad 
scandala quae ipsi dari possint, sopienda. 

/ Caput IV
De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente

1. Non sunt in dioecesi religiosi qui curam animarum exerceant, ac proinde nihil 
de eis circa eamdum curam dici potest.

2. Non sunt religiosi in propriis monasteriis ordinibus manentes qui extra claus-
tra vitam agant, neque ab illis ejecti. Sunt nonnulli qui indultum obtinuerunt saecula-
rizationis, qui me benevolum receptorem invenerunt, et statuto patrimonio, cum suis 
familiis moraliter et pacifice vivunt: hi sunt duo, et quatuor alii qui, obtenta facultate 
obtinendi beneficia curata, in concursum ad paroecias partem sumpserunt, ex quibus 
tres paroeciam consequuti sunt. Unus fuit de quo actionum aliquantulum vituperabilem, 
sed non publice scandalosam, mihi dementiarunt, qua suo superiori pratefacta, ad con-
ventum reddere coactus est, (erat enim cum licentia ad tempus in oppido sui originis) et 
convenienter punitus emendatus est.

3. Non dantur religiosorum granciae quae jurisdictione delegata visitari debeant, 
et parvae residentiae P.P. Societatis Jesu, congregationis Smi. Redemptoris et Excalcea-
torum S. Augustini ita religiose vivunt, ut delegate visitatio non sit necessaria. Vivunt 
enim secundum spiritum vocationis suae et magno sunt populo adjumento exemplo et 
praedicationibus.

4. Nullum cum regularibus offendiculum habui tempore mei pontificatus, nec 
compulsus sum auctoritate delegata uti, ad eos compuscendos, utpote qui nullam occa-
sionem eam exercendi mihi praebuerunt, signanter in eis quae saecularium confessiones 
audiendi facultatem respiciunt.

Caput V
De quinto relationis capite ad moniales pertinente.

1. Omnes moniales meae auctorati subjectae, et hodie sunt etiam quae antiquitus 
exentae erant, vi specialis indulti episcopis hispanis concessi, exacte servant suas pro-
prias constitutiones.

2. Clausura propria in iis quae tali lege tenentur modernae congregationes, invio-
lata custoditur. 

3. Nullus usquemodo a me abussus cognitus est, cujus eradicatio exigat / S.C.C. 
auxilium.

4. Ordinarie omnibus monialibus concedo in quatuor anni temporibus confes-
sarium extraordinarium, et si quae monialis eo aliquando adhuc indiginit, libenter ei 
concessi, praeter eos qui ex mandato Smi. D. N. Leonis papae XIII designatos habeo, 
ut illis uti possint moniales in suis necessitatibus, qui internos «confessores ad casum» 
dicuntur. Patefacere debeo Emmis. Patribus S.C. Concilii consuetudinem invaluisse, 
necessitate cogente, non amovendi confessarios monialium, expleto triennio, sed illos 
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in suo munere confirmandi pro alio ac etiam pro aliis triennis. Dixi hoc fieri cogente 
necessitate727, quia revera aliter monialibus providere dificillimum ac fere impossibile 
redditur, propter inopiam sacerdotum qui recte hoc munere fungi possint, et propter 
deficientiam mediorem quibus eorum substentationi provideatur.

5. Reditus monasteriorum fideliter administrantur ut videre potui in sacra visita-
tione. Unum tantummodo, ex eis quae visitavi, inveni quod non solum minus fideliter 
et infideliter omnino, quamvis malitia in hac infidelitate non inveniatur, in hoc munere 
se gerebat. In eo enim multae monialium dotes personis particularibus datae fuerant 
cum reditus 5%, nonnullae erogatae fuerant in necessitatibus conventus, nulla diaria nec 
mensualis exitus et ingressus ratio habebatur, sed tantum per summa capitum tempore 
visitationis offerebantur rationes dati et accepti, quia suspicionem in meo antecessori 
malae administrationis non generarunt. Causae forsitam forent, quia erat monasterium 
tempore ejus pontificates a fundamentis erectum, et in eo a tempore fundationis unica 
fuerat priorisa quae et fundatrice, et haec supremum super omnes sorores exercebat 
imperium, quin matres consilii unquam audiret, quae etiam ut monialis magnae virtutis 
suscipiebatur a multis. Ego eam tempore electionis, privatam vocis passivae declaravi, 
et hac declaratione fundamenta monasterii, ut ita dicam, commota sunt, ipsa prius et 
aliis post eam contra talem declarationem irsurgentibus, ne resa a cursu quem habebant 
deviarentur. Mutatione itaque priorissae et rebus bene dispositis, ruinam temporalem et 
forsan spiritaulem divino auxilio impedivimus, et nunc exequentes moniales, praecepta 
quae circa bona earum temporalia tuli, pecuniam quam accipiunt in schedulis debiti 
publici collocant, et diariam ac mensualem rationem dati et accpeti in libros ad hoc dis-
positos consignant, et sic inblatis etiam extraordinariis exepensis quas cum hospitibus 
faciebant, prospere vivunt. Ego autem, ut redemptor, cruci affixus fui a media parte 
monialium, quod / pro earumdum salute libentissime sustineo.

Nullam professionem permitto quin prius dos novitiae solvatur, quae in schedulis 
debiti publici statim collocari debet ut omnibus est praeceptum. 

6. Quia nulla sunt monasteria superioribus regularibus subjecta, dicendum solum 
venit me ipsam clausuram bene caute curare. 

7. Tantum moniales ordinis B. V. Mariae de Monte Carmelo, quamvis tantum 
meae auctoritati subjectae, suos habent confessarios a meipso approbatos.

8. Quia nulla sunt monasteria monialium regularibus obnoxia, credit relator lo-
cum non habere quae praescribuntur in bulla Inscrutabili728 Gregorii XV, sed omnia per 
se ipsum gerere posse quae in ea precipiuntur, sicut praestat visitationis tempore, in quo 
rationem administrationis exigit ipsis monialibus, quia, cum bona inmobilia non habeant 
sed solum titulos debiti publici nullo indigent administratore. Idem dicatur, si de perso-
nis ageretur quae contra moniales delinquerunt.

727 Subrayado cogente necessitate.
728 Subrayado Inscrutabili.
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Caput VI
De sexto relationis capite pertinente ad seminarium

1. Si de iis quaeritur qui in seminario vitam degunt, sunt in seminario conciliari 
134: in episcopali seu Sti. Francisci 100 et in parvo seminario Sti. Joannis Baptistae 21. 
Si vero numerus desideratur illorum omnium qui seminarii conciliaris aulas frequentant, 
licit extra seminarium vitam agant, sunt quingenti triginta et quinque, qui per singulas 
ecclesiastici curriculus scientias hoc modo conputantur: theologiae dogmaticae studio 
incumbunt centum octoginta et septem; theologiae moralis quatordecim; philosophiae 
centum quadraginta et duo; grammaticae centum sexaginta et septem. Praeter hos sunt 
alii viginti et quinque quibus conceditur ut tres annos grammaticae cursare possint apud 
religiosas familias, quae collegia habent, suorum studiorum periculum sustinentes co-
ram seminarii professoribus. Quartum annum semper in seminario cursari debent.

2. Quantum humano studio fieri potest, omnes adhibentur medii ut disciplinam 
ecclesiasticam et ediscant et exerceant seminarii alumni. Sub directione rectoris, vice-
rectoris, patris spiritualis, inspectorum, hi qui inra seminarii septa vitam degunt, quo-
tidie orationi mentali summo mane assistunt, cui missa conventualis sequitur, Smum. 
Rosarium B. M. V. recitant, examen faciunt conscientiae, et post prandium et coenam 
santissimum sacramentum visitant, / et antequam studium incipiant aliquis spiritualis 
liber eis legitur. Praeterea ordinati ad minus semel hebdomada ad sacram synaxim acce-
dunt, theologibis in mense, philosophi ac grammatici semel in mense, quod cum externis 
etiam observatur, qui etiam missae sacrificio quotidie in ipso seminario intersunt. Initio 
uniuscujusque anni academici habent per tres dies spatio recessum spiritualem et alios 
decem tempore passionis. In eis semper aliquam ipsis direx exortationem et sacram 
synaxim ministravi. Iis exercitis spiritualibus assitere tenentur omnes seminarii alumni 
tam interni quam externi.

3. Studiis vacant propriis suae vocationis, nam qui universam scientiarum ec-
clesiasticarum cognitionem acquirere desiderant, quatuor insumunt, annos in gramma-
ticae, rethoricae ac humanarum litterarum studio, quibus etiam cognitiones adhibentur 
geographiae, historiae prophanae, mathematicus et linguae graece; tres faciunt cursus 
philosophiae, cui adjunguntur studia linguae hebraica, phisicae et chimiae; et quatuor 
theologiae scholasticae ac moralis, quos historiae ecclesiasticae, sacrae scipturae, ora-
toriae sacrae et theologiae pastoralis studium perficit. Sunt pro nonnullis et alii duo cur-
sus in quibus jus canonicum et patrologia docentur. Hae omnes scientiae explicantur a 
professoribus sufficienter instructis, cum magno in aliquibus scholasticis profectu, quin 
ceteris desit instructio necessaria.

Pro aliis qui non plenam scientiae scholasticae notionem obtinere possunt, sed 
illam tantum quae ad minores paroecias regendas sufficiens sit, qui aliunde dioecesi 
sunt necessarii, praeter grammaticam cum omnibus quae ejus studio associantur, debent 
cursum explere philosophiae, alium theologiae scholasticae et duo theologiae moralis et 
pastoralis.

4. Alumni interni seminarii diebus dominicis et festis solemnioribus in cathedrali 
ecclesia sacro assitunt et in aliis ecclesiis quando necessitas urget.

5. In rebus ad disciplinam et directionum spiritualem seminarii spectantibus, con-
silio usus sum duorum canonicorum ex senioribus, quibuscum hoc eodem anno novas 
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constitutiones seu statuta confeci pro seminarii regimine, sicut cum illis, qui secundum 
tridentinum electi, administrationi seminarii praessunt, rationem dati et accepti quotan-
nis ab administratore seu oeconomo exegi.

6. Ut dixi tempore exercitiorum spiritualium seminarium visitavi, alumnisque 
alloquntus sum, eos edocens quae, ut certam favant suam vocationum et very sint Christi 
ministri, procurare debunt, virtutem praesertim cum / scientia sectantes. Aliquando ipsis 
scholis ac etiam examnini quod in fine cujusque cursus omnes patiuntur, interfui, et, si 
frequentius praesens non fui, defectui temporis obedivit propter dioecesis magnitudi-
nem, quae vires meas superat, non vero voluntati ac cordi quae semper ibi sunt.

7. Nulla est taxa imposita pro seminario quod bene potest suis propriis reditibus, 
et iis quos a gubernio accipit prosperam agere, ad hoc cooperantes ipsi scholastici qui 
pensionem statutam pro eorumdem sustentione fideliter solvent.

Caput VII
1. Perstant in nullis dioecesis sacristiis tabellae missarum et anniversariorum, 

quae in eisdem antiquis temporibus celebrabantur, quae tamen hodie, alienatis a guber-
nio bonis, quorum fructus in illis adimplendis oneribus distrahebantur, tantum historiae 
serviunt, et voce secreta clamant contra leges quae illas fundationes extinserunt. Debet 
gubernium illa onera adimplere, sed negligi. Nonnullae post haec factae sunt fundatio-
nes missarum et anniversariorum licet paucissimae et continentur libris parochiarum, 
qui in sacra visitatione episcopo exhibentur, quas examinavi et adimpletas secundum 
mentem fundatorum inveni.

2. Bona quae scholis publicis, confraternitatibus ac piis locis a fundatoribus do-
nata fuerunt, alienatae sunt a gubernio, quod superse sumpsit onus opera adimplendi pro 
quibus donate erant, et dein de ipsis nulla petitur nec datur ratio. Sunt scholae praesertim 
noviter fundatae secundum posteriores leges et aliquibus communitatibus traditae, quae 
communitates, si quod opus pium ab ipsis fundatoribus fuit impositum, illud religiose 
adimplent.

3. De nominatis ultimo loco, ratio administrationis in quantum fieri potest pe-
titur, nam etiam ipsae, quamvis patronatiis ecclesiastici sunt, legibus tamen subduntur 
civilibus.  

4. Non sunt montes pietatis propriae dicti quia unus qui in hac ipsa urbe hoc ti-
tulo insignitur, sub potestate civili totaliter vivit. Montes frumentarii aliqui existunt, sed 
nullam habent ecclesiasticam notam, qua episcopi auctoritati subjaceant, ideoque hic 
non potest ab eorum fundatoribus ac administratoribus rationem administrationis petere. 
Scio tamen illas pauperibus favorabiles esse, qui parva retributione in eadem specie, 
triticum quo indigent invieri / possunt.

5. Magnum civitatis hospitalem visitavi, sed tantum charitatis gratia, sicut et alios 
minores qui in pagis quos perlustravi, inveni, nam ipsi populorum sumptibus aluntur, 
nec paterentur visitationi episcopali subjici. Dicam tamen eos invenisse in omnibus rec-
te procedere, nec quidquam infirmis deficere, illa signanter quae animam referuntur, 
utpotequi provincialis habet suos capellanos, et ceteri ad minus unum aut parochi curae 
commendantur, omnesque sub directorie vivunt filiarum charitatis Sti. Vincentii a Paulo, 
Stae Annae aut Servarum Mariae.
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Caput VIII
De octavo relationis capite ad populum pertinente

1. Boni sunt mores populi mihi commissi, illorum praesertim in quibus adhuc 
conservatur antiqua eorum lingua, quia eis rariores occasiones loquendi cum hominibus 
qui eos a veritate et virtute devare possent, nec opera legendi quae ipsorum mentium 
fidem turbent. In majoribus oppidis non desunt omnino blasphemiae et aliquae infrac-
tiones requiei dominicalis, sed raro inveniuntur qui sacro diebus festis non assistant et 
paschalis praecepto non satisfaciant. Sunt etiam qui (cum magno cordis dolore dico) 
modernas theorias sedantur et publice defendunt, praesertim folium quod semel in heb-
domada publicatur sub titulo «El Porvenir Navarro», a meo inmediato praedessore dam-
natum fuit, ejusque lecito ómnibus sub peccato mortali prohibita. Ego ipse, post con-
ferentiam cum ejusdem folii directore habitam, et nonnullas litteras charitate paternali 
refertas, in quibus et errores in folio sparsos notabam et eum hortabar ad retractationem, 
quam fecit quidem sed posteriori explicatio annulavit, constrictus sum iterum folium 
damnare et ipsum directorem nominatim729 excommunicare, ut sic folii lectores terrore 
perculsi, illud derelinquerent, quod tunc accidit, sed postea ad vomitum reversi sunt. In 
epistola pastorali quam pro tempore adventus edidi, fideles hortando ut a pervesis sese 
abstineant lecturis folium illud ejusque directorum, etsi per transvenam recordor et illum 
ad poenitentiam invito. 

His non obstantibus, in honorem et laudam populi, mihi sine meritis commissi, 
coram Emmis. Patribus patefacere debeo in ipso infixis alte radicitus horere pietatem, 
devotionem Ecclesiae Romanae, sacramentorum frequentiam et opera misericordiae, 
quae omniae apprime comprobantur juvenum multitudine utrius- / que sexus qui monas-
teria implent tam intra quam extra ipsorum provinciam in tota Hispania.

2. Abussus, si scandalum illud excipitur de quo superius, et pro cujus extirpatione 
Emmorum. Patrum consilium et auxilium humillime flagito, non inveniuntur, ad quorum 
extinctionem auxilio aut consilio indigeam, quod tamenm si eis videretur necessarium, 
quodcumque illud fuerit, reverenter ex nunc admitto et amplector.

Caput IX
De ultimo relationis capite ad postulata referente

(Postulata fuerunt extracta die 20 decembris 1901).
Nonnulla proponam dubia Emmis. Patribus et in aliis eorum consilium aut dis-

pensationem petam, ut hoc ultinum relationis caput absolvatur. 
1. In multis ex paroeciis suppressis erant ante illarum suppressionem et aliis pa-

roeciis aggregationem domus paroeciales seu rectorales vulgo (abadías) quae nunc, aut 
sine habitatore manent, aut ab aliquot agricola conducuntur, pensione soluta, quam pa-
rochi earum quibus istae unitae fuerunt, sibi assumunt, generatim illarum reparationes 
necessarias negligentes; et sunt nonnulla paroeciae quae domo rectorali carent, et ideo 
parochorum obventiones, quibus inplurimis isti nonnisi honeste vitam transigere pos-

729 Subrayado nominatim.

777

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

sunt, diminuuntur et insufficientes fiunt propter domus conductionem. Consulit igitur et 
postulat episcopus relator. Expedireture domus illas, quae in paroeciis suppressis exis-
tunt, alienare, et cum alienationis productu alias domus aedificare in paroeciis quae illa 
earent, ut parochi facilius vitam ferre possint. Si expediens fuerit, relator postulat ut ei 
facultas concedatur supradictas domus alienandi, et cum fructibus inde provenientibus 
alias aedificare, quamvis in alia aut aliis paroeciis ab eis distinctis, ad quas prius perti-
nebant bona illa transferantur.

2. Quia paupertas undequaque permit, et major minatur, in iis quae ecclesiarum 
fabricam materialem earumdemque cultum respiciunt, desideraret relator in quantum 
fieri fas est, ecclesiam praemunire contra illam paupertatem quem ad finem obtinendum, 
ei peropportumum videtur fundos, quos in numerabili habent ecclesiae, in schedulis 
debiti publici collocare, illam redituum distributionem inter ecclesias statuendo, / quae 
proportionem servet cum fundis imiuscujusque propriis; quam facultatem scit relator 
nonnullis fratribus episcopis concessam fuisse. Adverti modo existere tercenta millia 
libellarum (pesetas) in paroeciis quas hucusque visitavit, licet ex eis multae nullum re-
tinent fundum. Postulat igitur relator ut sibi pro illis ecclesiis quae, suis necessitatibus 
satisfactis, fructus habent superabundantes, haec facultas concedatur. 

3. Inveniuntur, dum sacrae visitationis occasione abscondita loca inspiciuntur, 
nonnulla objecta antiqua, ecclesiae cultui non necessaria, et fere semper non applica-
bilia, quae ab antiquitatum amatoribus magno cum studio quaeruntur magnoque pretio 
extimantur, quarum ex alienatione productus non consemptibili adjumento esset eccle-
siis, si data occasione, quae raro offertur, alienarentur. Petit igitur orator hanc alienandi 
res antiquas facultatem a Smo. D.N. Leone, papa XIII, applicando ecclesiis ipsis, ad 
quas res illae pertinent, pretium de alienatione obtentum, dummodo alienatio fiat con-
ditionibus expositis. Speciatim postulat ut alienare possit B.V. Mariae iconem propriam 
monialium Stae. Clarae in civitate vulgo «Estella», pro qua offerunt viginti et quinque 
millia libellarum (pesetas), et renditionis fructus necessarii sunt monialibus, ut reditus 
qui imminuti tunt a gubernio nec earumdem substentationi sufficiunt, augeantur. Item 
alienationem petit parvae capsullae et partis baculis pastoralis pertinentium ad ejusdem 
civitatis Sti. Petri ecclesiam parochialem, quae omnia nullum usum habent nec, sicut 
et praedicta imago, culti exponuntur, et pro quibus viginti millia libellarum offerunt; 
quae necessariae forent ad Sti. Petri ecclesiam, quae antiquissima est restaurandam et 
conservandam.

4. Adest jam decretum a gubernationis ministro editum, quo omnes religiosas 
domus (quamvis hoc non aperte in eo dicatur, sic ab aliquibus desideratur et ab omnibus 
piis bonis timetur) subjiciendas esse decernitur legi circa assotiationes latae (ley de aso-
ciaciones), per quod, si non derogatur, debebunt religiosae familiae suas constitutiones 
seu statuta gubernii approbationi praesentare, de suis reditibus et de eorum administra-
tione rationem reddere, et auctoritatis civilis inspection etiam in conventibus in quibus 
papalis, ut hic dicitur, clausura observatur, se submittere. Quid postea eveniret. Deus cui 
aperta sunt omnia, hoc malum a nobis avertat.

Est et aliud decretum a ministro instructionis publicae promulgatum, quo impos-
sibilis redditur existentia collegiorum omnium; tales enim con- / ditiones illis imponun-
tur, ut prudentiis judicaverint religiosi, qui juventutis educationi et instructioni vacant, 
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suos alumnos ad gymnasia publica conducere, quod magno absque dubio erit religio-
nis ipsiusque scientiae detriment. Jam Rmi. Episcopi qui senatus hispanici sessionibus 
adstiberunt cum hae quaestiones discutiebantur, religionis jura propugnarunt, sed nihil 
favorabile obtienrunt. Quid sit agendum ab episcopo relatore si duo haec decreta aut 
leges in praxim deducantur. Responsionem Emorum. Patrum expectat, ut rectam sequi 
possit viam. 

5. Rari inveniuntur sacerdotes illa scientia, prudentia atque aetate praedicti, quae 
a jure naturali et canonico requiruntur ut spiritum monialium secundum perfectioris vi-
tae regulas moderare queant, et difficile etiam est episcopo relatori eorumdem congruae 
substentationi subvenire, in illis praecipue oppidis in quibus, excepto parocho, nullus 
alius sacerdos invenitur praeter aliquem juvenem coadjutorem, ubi sit. Hoc faciunt ut 
canones obcenari nequeant in iis quae aetatem confessorum monialium, tempussque 
per quod eorumdem ut canones observari nequeant in iis quae aetatem confessorum 
monialium, tempiusque per quod eorumdem munus perdurare debet, determinant; 
propter quod relator flagitat a S. C. C. ut ei facultas concedatur saltem ad quatriennium 
eos reeligendi qui triennium expleverint, et eligendi eos qui nondum aetatem habent 
in confessarios monialium, si alios dignos et aetate canonica praeditos invenire non 
possit.

6. Temporibus dominicae passionis sacras ordinationes celebrante episcopo re-
latore, accidit ut unctis ac consecratis manibus illorum qui in presbyteros ordinabantur, 
ipsisque ordinandis ante ordinatorem stantibus dum alios ungebat, praecepit ordinator, 
omnino tunc circa illud distractus, ut suas manus purificarent, quod nonnulli fecerunt 
quin nemo ex adstantibus quidquam mihi nec illis adverterit. Tamen cum eis calicem 
cum vino et patevam cum hostia tradere intendebam, vidi eorum manus apertas et sine 
ligamine aliquo et tunc adverti quod faceram; sed credens non de essentia esse ut ma-
nus essent oleo unitae dum eis calix cum vino et patena cum hostia tradebantur, nec vo-
lens mannum consecrationem repetere, eis tradidi praedictos calicem et patenam modo 
praescripto et cum formula in pontificali ordinate. Tunc et postea, quia res est magni 
momenti, aliquam habui inquietudine et conscientiae angorem, de quo Emmi. Patres 
dignentur quato ervere oratorem, tum decalrando non esse inquietandos730 ordinatos, 
tum praecipiendo quod fieri debeat; et si nihil sit necessarium, ut saltem sciant Emmi. 
Patres rela- / toris defectus, et eos, ut illis expedire videatur, corrigant.

7. Magno animarum fructu in ultima quadragesima missionis dedi ut dictum est, 
pro puellis quae servitio domestico et fabricarum laboribus incumbunt. Etiam habitae 
fuerunt pro homnibus in genere et pro mulieribus; et anno proximo hac de re mihi opti-
mum videtur missiones addere pro hominibus operariis. Nunc vero expediret ut possent 
ad sacram synaxim accedentes praeceptum paschalis adimplere, quod insuper in solo 
paschatis tempore fieri facilius non potest. Postulat igitur relator ut concedatur pro iis 
qui missioribus assistant quocumque quadragessimae tempore praeceptum adimplere 
per communionem die ultimo missionum factam.

730 Subrayado desde non…inquietandos.
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Hic absoluta manet dioecesis Pampilonensis relatio, quam ita redigere curavi ut 
omnia quae necessario referenda essent in ea invenirentur. Unico tamen ne multa desint 
in ea necessaria, et adsint superflua nonnullaque sint quae Emmos. Tridentini C. inter-
pretes offendant. De omnibus iis veniam peto, sicut in promptu sunt ad corrigenda, quae 
correctione indigeant et ad exequenda quae praeceperint Emmi. Patres.

Si quid boni invenerint, omnium bonorum datori tribuant; si mali, misericorditer 
advertant, corrigant ac puniant, prout in domino expedire judicaverint.

Interea oro Vos. Emmi. Patres, ut si hujus relationis Pampilonensis dioecesis 
notitiam Smo. D. N. Leoni papae XIII, quem Deus sospitem servet, datum estis, eo-
dem tempore hunc populum et ejus indignum episcopum ad deosculandos ejusdem pe-
des praesentare dignevimi, et eorumdem fidem, reverentiam, obedientiam et amorem 
inviolabilem erga suam personam patefacere et apostolicaeque benedictionis gratiam 
flagilare.

Confidens haec facturos esse Emmos. Patres, ego pro eis, grati animi causa, do-
minum Deum nostrum humiliter deprecabor ut eos salvos dici servet ac incolumes divi-
narumque gratiarum plenos. 

Pampilone, die 13 decembris anni domini 1901.
Fr. Joseph, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica). 

267.

5) 1901, diciembre, 18. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José López 
Mendoza y García, certificándole que ha visitado las tumbas de San Pedro y San 
Pablo y además ha presentado la relación del estado de su diócesis, correspondiente 
al cuadrienio 79. 

ADP. Caja 210/3, Visitas ad limina. 1 fol. (s.f). Impreso. Latín. 

[En la parte superior derecha en lápiz:] Diciembre 1901. 5825/1.
Nos Angelus tituli SS. Bonifacii et Alexii S. R. E. presbyter cardinalis di Pietro 

S. Congregationis Concilii praefectus fidem facimus atque testamur Illmum. ac Rmum. 
episcopum Pampilonensem pro 79 quadriennio die 20 decembris 1901 expiraturo basili-
cas BB. Apostolorum Petri et Pauli visitasse, eorumque sacra limina pie ac devote vene-
ratum esse; ac praeterea praesentis status suae ecclesiae relationem exhibuisse, quae suo 
tempore in S. Congregatione Concilii proponetur et examinabitur.

Datum Romae die 18 decembris 1901.
A[ngelus] Card. Di Pietro, praefectus.
B. Archiepiscopus Napiargen, secretarius.
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268.

6) 1901, diciembre, 20. Roma.